



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BUFFET
UNID. INTERESSADA:	CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
REFERÊNCIA EXTERNA:	PROCESSO Nº 2025.02.14.0002
PARAMETRO(S):	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO:	14/02/2025



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: BUFFET
NÚMERO: 37941/00134
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BUFFET
UNID. INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
ORÇAMENTISTA: KELVIN WESLEY DA SILVA AZEVEDO
REFERÊNCIA EXTERNA: PROCESSO Nº 2025.02.14.0002
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 14/02/2025

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	CAFÉ DA MANHÃ	UNIDADE	200,00	19,90	3.980,00
00/002	ALMOÇO E/OU JANTAR	UNIDADE	150,00	49,17	7.375,50
00/003	COFFEE BREAK	UNIDADE	300,00	30,00	9.000,00
00/004	SALGADOS DIVERSOS	CENTOS	150,00	44,89	6.733,50
00/005	TORTA SALGADA	UNIDADE	20,00	24,65	493,00
00/006	BOLO SIMPLES	UNIDADE	150,00	21,00	3.150,00
00/007	SUCO DE FRUTA 300ML	UNIDADE	100,00	16,01	1.601,00
00/008	SUCO DE FRUTA 1LITRO	UNIDADE	50,00	8,99	449,50
00/009	REFRIGERANTE 1 LITRO	UNIDADE	50,00	9,50	475,00
00/010	REFRIGERANTE 2 LITROS	UNIDADE	50,00	7,97	398,50
VALOR GLOBAL					33.656,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 001	DESCRIÇÃO DO ITEM: CAFÉ DA MANHÃ
--------------------------	--

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 19,67	0,40	R\$ 19,27 (DP - MÉDIA)	R\$ 20,08 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE COITE DO NOIA - PREFEITURA DE COITE DO NOIA - COMPRAS P / P A ARAUJO - 43.560.657/0001-16	BAHIA SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA / 20224 - COMANDO DE POLICIAMENTO DA REGIA / MJ ALIMENTOS LTDA - 07.402.344/0002-57	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE / YASMIM ARYANNE GOMES SILVA 11711520438 - 43.120.820/0001-20	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - COMP / 49.155.899 KATIA ROSANA DE MEDEIROS - 49.155.899/0001-00
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	010/2024 000/0000	139/3714900/0143100/00312025	000/2220242024 000/0000	000/222024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	27/06/2024	21/01/2025	01/10/2024	26/07/2024
PREÇO	R\$ 19,0000	R\$ 19,7000	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,14	0,71%	R\$ 19,70	R\$ 19,90	R\$ 20,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COITE DO NOIA - PREFEITURA DE COITE DO NOIA - COMPRAS P7...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 315062

PREGÃO/ATA: 010/2024 000/0000

DATA: 27/06/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: REFEIÇÃO PRONTA - TIPO QUENTINHA CAFÉ DA MANHÃ - COMPOSTA DE: MACAXEIRA OU INHAME OU BATATA DOCE OU CUSCUZ COM OS SEGUINTE ACOMPANHAMENTOS: CARNE BOVINA OU FRANGO E OVO - REFEIÇÃO DE 350 G. - REFEIÇÃO PRONTA - TIPO QUENTINHA CAFÉ DA MANHÃ - COMPOSTA DE: MACAXEIRA OU INHAME OU BATATA DOCE OU CUSCUZ COM OS SEGUINTE ACOMPANHAMENTOS: CARNE BOVINA OU FRANGO E OVO - REFEIÇÃO MINIMA DE 350 G.



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



QUANTIDADE: 480,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 19,00	VALOR TOTAL: R\$ 9.120,00
FORNECEDOR: P A ARAUJO - 43.560.657/0001-16		
LINK: compras-publicas/315062.pdf		
DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: BAHIA SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA / 20224 - COMANDO DE POLICIAMENTO DA REGIA...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13937149000143-1-000031/2025		
PREGÃO/ATA: 139/3714900/0143100/00312025	DATA: 21/01/2025	
LOTE/ITEM: 1626744/1626744		
DESCRIÇÃO: FORNECIMENTO DE REFEICAO, DIARIAMENTE SERVIDA COMPOSTO INDIVIDUALMENTE DE DESJEJUM: CAFE, SENDO FORNECIDO 07 TIPOS DIFERENTES POR SEMANA		
QUANTIDADE: 25,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 19,70	VALOR TOTAL: R\$ 492,50
FORNECEDOR: MJ ALIMENTOS LTDA - 07.402.344/0002-57		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/13937149000143/2025/000031		
DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 339902		
PREGÃO/ATA: 000/2220242024 000/0000	DATA: 01/10/2024	
LOTE/ITEM: 1/4		
DESCRIÇÃO: REFEIÇÃO DO TIPO QUENTINHA COM N 9 REFRIGERANTE OU SUCO - JANTAR - COM ENTREGA NO LOCAL DESIGNADO PELA PREFEITURA PARA UMA PESSOA, COMPOSTO DE: . 01 CUSCUZ OU 01 SOPA OU 01 ARROZ DE LEITE . 01 BATATA DOCE OU INHAME . 01 TIPO DE CARNE VERMELHA E . 01 TIPO DE CARNE BRANCA. . 01 CAFÉ COM LEITE		
QUANTIDADE: 3.000,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 20,00	VALOR TOTAL: R\$ 60.000,00
FORNECEDOR: YASMIM ARYANNE GOMES SILVA 11711520438 - 43.120.820/0001-20		
LINK: compras-publicas/339902_vencedores.pdf		
DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - COMP...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 323101		
PREGÃO/ATA: 000/222024 000/0000	DATA: 26/07/2024	
LOTE/ITEM: 3/3		
DESCRIÇÃO: REFEIÇÃO DO TIPO JANTAR - EM SISTEMA DE SELF-SERVICE SEM BALANÇA, PARA UMA PESSOA, COMPOSTO DE: - 01 PORÇÃO DE CUSCUZ COM INHAME/MACAXEIRA. - 01 SOPA OU ARROZ DE LEITE - 02 TIPOS DE CARNE VERMELHA OU BRANCA. - 01 CAFÉ COM LEITE, REFRIGERANTE OU SUCO (300 ML)		
QUANTIDADE: 2.500,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 20,00	VALOR TOTAL: R\$ 50.000,00
FORNECEDOR: 49.155.899 KATIA ROSANA DE MEDEIROS - 49.155.899/0001-00		
LINK: compras-publicas/323101.pdf		
JUSTIFICATIVA		
Após a busca, o sistema não retornou valores semelhantes aos praticados no mercado regional.		



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 002	DESCRIÇÃO DO ITEM: ALMOÇO E/OU JANTAR

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 48,62	0,96	R\$ 47,66 (DP - MÉDIA)	R\$ 49,59 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ORGÃO / UF / FORNECEDOR	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ / 103 - UNIOESTE REITOR - UNIVERSIDADE / CHURRASCARIA GARCIA LTDA - 91.121.004/0001-83	UTFPR - CAMPUS DOIS VIZINHOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / MENDES E BERTOL LTDA ME - 08.243.550/0001-43	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / 0205 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA S. / RCC DIRECT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 41.503.694/0001-67	MORRO DO CHAPEU CAMARA DE VEREADORES / 1010 - CAMARA MUNICIPAL - PNCP/BA / CAMILE VIEIRA GOMES PIMENTA - 14.533.766/0001-46
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	786/8033700/0184100/02572024	000/0861 000/0000	147/8773100/0133100/00082024	631/1121500/0108100/00332024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	11/09/2024	10/06/2024	02/07/2024	09/12/2024
PREÇO	R\$ 47,0000	R\$ 49,0000	R\$ 49,0000	R\$ 49,5000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,24	0,48%	R\$ 49,00	R\$ 49,17	R\$ 49,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ / 103 - UNIOESTE REITOR - UNIVERSIDADE ...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 78680337000184-1-000257/2024	
PREGÃO/ATA: 786/8033700/0184100/02572024	DATA: 11/09/2024
LOTE/ITEM: 1/1	
DESCRIÇÃO: 102.53266-SERVIÇO DE REFEIÇÃO, TIPO: ALMOÇO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DEMAIS INFORMAÇÕES DE ACORDO COM TERMO DE REFERÊNCIA E/OU DESCRITIVO TÉCNICO DO PROCESSO, UNID. DE MEDIDA: UNITÁRIO	
QUANTIDADE: 96,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 47,00
FORNECEDOR: CHURRASCARIA GARCIA LTDA - 91.121.004/0001-83	
VALOR TOTAL: R\$ 4.512,00	
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/78680337000184/2024/000257	

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ENTIDADE: UTFPR - CAMPUS DOIS VIZINHOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240608243550000143550010000000861616712860		
PREGÃO/ATA: 000/0861 000/0000	DATA: 10/06/2024	
LOTE/ITEM: 2		
DESCRIÇÃO: REFEICAO BUFFET ALMOCO - 21069090 - OUTRAS PREPARAÇÕES ALIMENTÍCIAS		
QUANTIDADE: 90,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 49,00	VALOR TOTAL: R\$ 4.410,00
FORNECEDOR: MENDES E BERTOL LTDA ME - 08.243.550/0001-43		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240608243550000143550010000000861616712860/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / 0205 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA S...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 14787731000133-1-000008/2024		
PREGÃO/ATA: 147/8773100/0133100/00082024	DATA: 02/07/2024	
LOTE/ITEM: 3/3		
DESCRIÇÃO: REFEICAO 17/08/2024- ALMOCO COM BEBIDA, (ARROZ, FEIJAO, SALADA E UMA PROTEINA) COM BEBIDA (SUCO/ REFRIGERANTE) E SOBREMESA (PUDIM/ TORTA/ PAVE/ SORVETE). PARA 46 PESSOAS.REFEICAO 17/08/2024- ALMOCO COM BEBIDA, (ARROZ, FEIJAO, SALADA E UMA PROTEINA) COM BEBIDA (SUCO/ REFRIGERANTE) E SOBREMESA (PUDIM/ TORTA/ PAVE/ SORVETE). PARA 46 PESSOAS.		
QUANTIDADE: 46,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 49,00	VALOR TOTAL: R\$ 2.254,00
FORNECEDOR: RCC DIRECT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 41.503.694/0001-67		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/14787731000133/2024/000008		

DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MORRO DO CHAPEU CAMARA DE VEREADORES / 1010 - CAMARA MUNICIPAL - PNCP/BA		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 63111215000108-1-000033/2024		
PREGÃO/ATA: 631/1121500/0108100/00332024	DATA: 09/12/2024	
LOTE/ITEM: 1/1		
DESCRIÇÃO: REFEIÇÃO PRONTA PARTO FEITO / MARMITEX (ALMOÇO): COMPOSTO ARROZ, FEIJÃO, MACARRÃO, E DOIS TIPOS DE CARNE (CARNE BOVINA, FRANGO, BODE OU CALABRESA). SALADA: TOMATE, ALFACE E REPOLHO E VERDURAS COM MAIONESE. TOTAL MÍNIMA DE 680 GRAMAS.		
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 49,50	VALOR TOTAL: R\$ 4.950,00
FORNECEDOR: CAMILE VIEIRA GOMES PIMENTA - 14.533.766/0001-46		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/63111215000108/2024/000033		

JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 003	DESCRIÇÃO DO ITEM: COFFEE BREAK
--------------------------	---

JUÍZO CRÍTICO



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 30,00	-	R\$ 30,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 30,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA - CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA - COMPRAS PÚBL... / LEVE REFEICOES COLETIVAS EIRELI - 17.822.035/0001-09	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA / 158324 - INST.FED / ZENAIDE TEIXEIRA LOIOLA - 41.575.325/0001-80	PEP CASA DA CIDADANIA SHOPPING PARTAGE - CAMPINA GRANDE - CONTROLADORIA GERAL DA / EVANGELISTA DE FREITAS RESTAURANTE LTDA ME - 26.897.667/0001-22
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	007/2024 000/0000	107/4409800/0145100/01412024	002/6418 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	18/07/2024	25/09/2024	15/11/2024
PREÇO	R\$ 30,0000	R\$ 30,0000	R\$ 30,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA - CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA - COMPRAS PÚBL...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 320846

PREGÃO/ATA: 007/2024 000/0000

DATA: 18/07/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: COFFEE-BREAK TIPO 2 (POR PESSOA): SALGADOS SORTIDOS, TIPO FESTA (COXINHA, PASTEL, CANUDO, EMPADA ETC.) - 02 (DUAS) UNIDADES DE PÃO RECHEADO COM PATÊ DE FRANGO - 02 (DOIS) TIPOS DE SUCO DE FRUTAS, 300ML (ABACAXI, MARACUJÁ, ACEROLA, GOIABA, UVA) - 02 (DOIS) TIPOS DE REFRIGERANTES, 300ML (SABOR COLA OU SABOR GUARANA).

QUANTIDADE: 200,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,00

VALOR TOTAL: R\$ 6.050,00

FORNECEDOR: LEVE REFEICOES COLETIVAS EIRELI - 17.822.035/0001-09

LINK: compras-publicas/320846.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA / 158324 - INST.FED...



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 10744098000145-1-000141/2024		
PREGÃO/ATA: 107/4409800/0145100/01412024	DATA: 25/09/2024	
LOTE/ITEM: 2/2		
DESCRIÇÃO: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES / LANCHES / SALGADOS / DOCES FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES / LANCHES / SALGADOS / DOCES ITEM 01- (COFFEE BREAK TIPO 2)		
QUANTIDADE: 220,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,00	VALOR TOTAL: R\$ 6.600,00
FORNECEDOR: ZENAIDE TEIXEIRA LOIOLA - 41.575.325/0001-80		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/10744098000145/2024/000141		

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: PEP CASA DA CIDADANIA SHOPPING PARTAGE - CAMPINA GRANDE - CONTROLADORIA GERAL DA...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 25241126897667000122550180000002641192415440	
PREGÃO/ATA: 002/6418 000/0000	DATA: 15/11/2024
LOTE/ITEM: 3	
DESCRIÇÃO: COFFEE BREAK II - 21069090 - OUTRAS PREPARAÇÕES ALIMENTÍCIAS	
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,00
VALOR TOTAL: R\$ 600,00	
FORNECEDOR: EVANGELISTA DE FREITAS RESTAURANTE LTDA ME - 26.897.667/0001-22	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25241126897667000122550180000002641192415440/	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 004	DESCRIÇÃO DO ITEM: SALGADOS DIVERSOS

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 44,89	-	R\$ 44,89 (DP - MÉDIA)	R\$ 44,89 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	12 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / MARISTELA DA SILVA SOUSA - ME - 27.423.859/0001-60	HOSPITAL MILITAR DE AREA DE SAO PAULO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / MARISTELA DA SILVA SOUSA - ME - 27.423.859/0001-60	CENTRO DE PREPARACAO OFICIAIS RESERVAS/SP - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / MARISTELA DA SILVA SOUSA - ME - 27.423.859/0001-60
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	005/9751 000/0000	005/8241 000/0000	006/0391 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	09/09/2024	08/08/2024	19/09/2024
PREÇO	R\$ 44,8900	R\$ 44,8900	R\$ 44,8900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 44,89	R\$ 44,89	R\$ 44,89	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: 12 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240927423859000160550010000059751000000264

PREGÃO/ATA: 005/9751 000/0000

DATA: 09/09/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: MINI SALGADO CENTO QUIBE - 9011110 - CAFÉ NÃO TORRADO, NÃO DESCAFEINADO, EM GRÃO

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 44,89

VALOR TOTAL: R\$ 448,90

FORNECEDOR: MARISTELA DA SILVA SOUSA - ME - 27.423.859/0001-60

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240927423859000160550010000059751000000264/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: HOSPITAL MILITAR DE AREA DE SAO PAULO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240827423859000160550010000058241000000193

PREGÃO/ATA: 005/8241 000/0000

DATA: 08/08/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: MINI SALGADO CENTO - 9011110 - CAFÉ NÃO TORRADO, NÃO DESCAFEINADO, EM GRÃO

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 44,89

VALOR TOTAL: R\$ 897,80

FORNECEDOR: MARISTELA DA SILVA SOUSA - ME - 27.423.859/0001-60

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240827423859000160550010000058241000000193/>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: CENTRO DE PREPARACAO OFICIAIS RESERVAS/SP - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240927423859000160550010000060391000000182

PREGÃO/ATA: 006/0391 000/0000

DATA: 19/09/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: MINI SALGADO CENTO - 9011110 - CAFÉ NÃO TORRADO, NÃO DESCAFEINADO, EM GRÃO

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 44,89

VALOR TOTAL: R\$ 897,80

FORNECEDOR: MARISTELA DA SILVA SOUSA - ME - 27.423.859/0001-60

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240927423859000160550010000060391000000182/>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 005	DESCRIÇÃO DO ITEM: TORTA SALGADA

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 24,65	-	R\$ 24,65 (DP - MÉDIA)	R\$ 24,65 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	SEGUNDO CENTRO INT. DEF. AEREA CONTR TFG. AEREO. - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO. / PADARIA E CONFEITARIA FAVO E MEL LTDA - 35.014.719/0001-66	COMANDO DA AERONAUTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / PADARIA E CONFEITARIA FAVO E MEL LTDA - 35.014.719/0001-66	INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / PADARIA E CONFEITARIA FAVO E MEL LTDA - 35.014.719/0001-66
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	006/1821 000/0000	006/1161 000/0000	010/1031 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	01/08/2024	28/06/2024	17/10/2024
PREÇO	R\$ 24,6500	R\$ 24,6500	R\$ 24,6500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 24,65	R\$ 24,65	R\$ 24,65	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: SEGUNDO CENTRO INT. DEF. AEREA CONTR TFG. AEREO. - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240835014719000166550010000061821390135530	
PREGÃO/ATA: 006/1821 000/0000	DATA: 01/08/2024
LOTE/ITEM: 1	
DESCRIÇÃO: TORTA SALGADA - 19052090 - OUTROS PÃES DE ESPECIARIAS	
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 24,65
FORNECEDOR: PADARIA E CONFEITARIA FAVO E MEL LTDA - 35.014.719/0001-66	
VALOR TOTAL: R\$ 739,50	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240835014719000166550010000061821390135530/	

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ENTIDADE: COMANDO DA AERONAUTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240635014719000166550010000061161621724991		
PREGÃO/ATA: 006/1161 000/0000	DATA: 28/06/2024	
LOTE/ITEM: 5		
DESCRIÇÃO: TORTA SALGADA - 19052090 - OUTROS PÃES DE ESPECIARIAS		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 24,65	VALOR TOTAL: R\$ 246,50
FORNECEDOR: PADARIA E CONFEITARIA FAVO E MEL LTDA - 35.014.719/0001-66		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240635014719000166550010000061161621724991/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 42241004892991000115550010000101031385021809		
PREGÃO/ATA: 010/1031 000/0000	DATA: 17/10/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: TORTA SALGADA - 19052090 - OUTROS PÃES DE ESPECIARIAS		
QUANTIDADE: 35,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 24,65	VALOR TOTAL: R\$ 862,75
FORNECEDOR: PADARIA E CONFEITARIA FAVO E MEL LTDA - 35.014.719/0001-66		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42241004892991000115550010000101031385021809/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 006	DESCRIÇÃO DO ITEM: BOLO SIMPLES

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 21,00	-	R\$ 21,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 21,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA - CONTROLADORIA GER / COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIAR DE ITAPIPOCA COOPEAGRI - 29.270.418/0001-09	IFCE CAMPUS ITAPIPOCA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE / COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIAR DE ITAPIPOCA COOPEAGRI - 29.270.418/0001-09	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDINHA - PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDINHA - COMPRAS P / PAULO ZANETTI - 07.532.579/0001-82
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	002/4071 000/0000	002/3301 000/0000	045/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	23/10/2024	11/09/2024	30/08/2024
PREÇO	R\$ 21,0000	R\$ 21,0000	R\$ 21,0000



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA
----------	----------	----------	----------

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 21,00	R\$ 21,00	R\$ 21,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA - CONTROLADORIA GER...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 23241029270418000109550010000024071956161069	
PREGÃO/ATA: 002/4071 000/0000	DATA: 23/10/2024
LOTE/ITEM: 4	
DESCRIÇÃO: BOLO CASEIRO SIMPLES - 19052090 - OUTROS PÃES DE ESPECIARIAS	
QUANTIDADE: 75,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 21,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.575,00
FORNECEDOR: COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIAR DE ITAPIPOCA COOPEAGRI - 29.270.418/0001-09	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23241029270418000109550010000024071956161069/	

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: IFCE CAMPUS ITAPIPOCA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 23240929270418000109550010000023301822139924	
PREGÃO/ATA: 002/3301 000/0000	DATA: 11/09/2024
LOTE/ITEM: 4	
DESCRIÇÃO: BOLO CASEIRO SIMPLES - 19052090 - OUTROS PÃES DE ESPECIARIAS	
QUANTIDADE: 170,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 21,00 VALOR TOTAL: R\$ 3.570,00
FORNECEDOR: COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIAR DE ITAPIPOCA COOPEAGRI - 29.270.418/0001-09	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240929270418000109550010000023301822139924/	

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDINHA - PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDINHA - COMPRAS P7...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 332482	
PREGÃO/ATA: 045/2024 000/0000	DATA: 30/08/2024
LOTE/ITEM: 27/27	
DESCRIÇÃO: BOLO PRONTO (SIMPLES) COM COBERTURA DE CHOCOLATE	
QUANTIDADE: 250,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 21,00 VALOR TOTAL: R\$ 5.250,00
FORNECEDOR: PAULO ZANETTI - 07.532.579/0001-82	
LINK: compras-publicas/332482.pdf	



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 007
DESCRIÇÃO DO ITEM: SUCO DE FRUTA 300ML

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
5	R\$ 15,80	1,72	R\$ 14,08 (DP - MÉDIA)	R\$ 17,52 (DP + MÉDIA)	2

AMOSTRAS	01	02	03	04	05
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL IUIÚ - PREFEITURA MUNICIPAL IUIÚ - COMPRAS PÚBLICAS/BA... / RESTAURANTE DO BAB'S LTDA - 09.088.064/0001-60	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE - COMPRAS PÚBLICA. / E R O PEREIRA COMERCIO SERVICOS & CONSTRUÇÕES EIRELI - 32.295.138/0001-51	MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA TAPERA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPE... / ANA LUCIA RIBEIRO SILVA PEREIRA - 23.766.078/0001-17	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - CO / IVONAIDE SERAFIM DA SILVA 70338604472 - 19.256.474/0001-27	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA- CBMBA / 20785 - 4º COMANDO REGIONAL DE BOM. / MENDES ARAÚJO REFEIÇÕES E EVENTOS LTDA - 14.353.372/0001-06
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	026/20242024 000/0000	172/0242024 000/0000	122/6122800/0114100/00182024	039/2024 000/0000	223/0698700/0100100/00282024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA					
DATA	30/08/2024	12/09/2024	23/05/2024	08/10/2024	21/05/2024
PREÇO	R\$ 13,0000	R\$ 15,0000	R\$ 16,0200	R\$ 17,0000	R\$ 18,0000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,82	5,10%	R\$ 15,00	R\$ 16,01	R\$ 16,02	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL IUIÚ - PREFEITURA MUNICIPAL IUIÚ - COMPRAS PÚBLICAS/BA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 332376

PREGÃO/ATA: 026/20242024 000/0000

DATA: 30/08/2024

LOTE/ITEM: 3/3

DESCRIÇÃO: LANCHE TIPO: CAFÉ DA MANHÃ - FORNECIMENTO TODOS OS DIAS DA SEMANA ENTRE OS HORÁRIOS 06H ÀS 08H - CONTENDO: (PÃO SAL OU DOCE, 01 FATIA BOLO, 01 FATIA DE PRESUNTO, 01 FATIA DE QUEIJO, 01 COPO SUÇO NATURAL DE 300ML, CAFÉ, 01 TIPO DE FRUTA "BANANA, MAÇÃ, LARANJA, MAMÃO - POR PESSOA. A CRITÉRIO DO BENEFICIÁRIO OU DA NUTRICIONISTA PODERÃO SER SUBSTITUÍDOS INGREDIENTES DO CAFÉ DA MANHÃ). POR PESSOA. OBSERVAÇÕES: 1) A ENTREGA SERÁ REALIZADA NO HOSPITAL MUNICIPAL DE IUIÚ NOS HORÁRIOS PRÉ-DETERMINADOS; COM EXPRESSA AUTORIZAÇÃO DO SETOR RESPONSÁVEL. 2) OS MARMITEIX PODERÃO SER RETIRADOS NO ESTABELECIMENTO DO CONTRATADO NOS HORÁRIOS INDICADO ACIMA COM EXPRESSA AUTORIZAÇÃO DO SETOR RESPONSÁVEL.

QUANTIDADE: 6.500,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 13,00

VALOR TOTAL: R\$ 83.850,00

FORNECEDOR: RESTAURANTE DO BAB'S LTDA - 09.088.064/0001-60



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



LINK: [compras-publicas/332376.pdf](#)

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE - COMPRAS PÚBLICA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 335740

PREGÃO/ATA: 172/0242024 000/0000

DATA: 12/09/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: COFFE BREAK: COPO DE SUCO DE 300ML (SABOR OPCIONAL); 1 FATIA DE BOLO OU 1 SALGADO (SABOR OPCIONAL); 1 FRUTA (SABOR OPCIONAL); 1 XICARA DE CAFÉ.

QUANTIDADE: 10.000,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 15,00

VALOR TOTAL: R\$ 148.000,00

FORNECEDOR: E R O PEREIRA COMERCIO SERVICOS & CONSTRUcoes EIRELI - 32.295.138/0001-51

LINK: [compras-publicas/335740.pdf](#)

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE SAO JOSE DA TAPERA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPE...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 12261228000114-1-000018/2024

PREGÃO/ATA: 122/6122800/0114100/00182024

DATA: 23/05/2024

LOTE/ITEM: 4/4

DESCRIÇÃO: LANCHE TIPO 2: SANDUICHES (PÃO DE HAMBÚRGUER 50G, CARNE BOVINA INDUSTRIALIZADA PARA HAMBÚRGUER, QUEIJO E PRESUNTO 1 FATIA DE CADA, OVO 1 UNIDADE, ALFACE E TOMATE) E SUCO DE FRUTA DA ESTAÇÃO 300ML OU REFRIGERANTE DE BOA QUALIDADE 350ML

QUANTIDADE: 5.000,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 16,02

VALOR TOTAL: R\$ 80.100,00

FORNECEDOR: ANA LUCIA RIBEIRO SILVA PEREIRA - 23.766.078/0001-17

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/12261228000114/2024/000018>

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - CO...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 340953

PREGÃO/ATA: 039/2024 000/0000

DATA: 08/10/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: 0025510 - JANTA - PARA UMA PESSOA, COMPOSTO DE:- 01 TIPO SALADA CRUA OU COZIDA;- 01 TIPO DE ARROZ;- 01 TIPO DE MACARRÃO;- 01 TIPO DE FAROFA;- 01 TIPO DE PROTEÍNA (CARNE VERMELHA, BRANCA OU PEIXE).- 01 COPO DE SUCO DE FRUTAS (300ML).OBS: EM ALGUMAS OCASIÕES DEVERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGEM DESCARTÁVEL, ACOMPANHADO DE TALHERES DESCARTÁVEIS E GUARDANAPO DE PAPEL.

QUANTIDADE: 20.000,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,00

VALOR TOTAL: R\$ 340.000,00

FORNECEDOR: IVONAIDE SERAFIM DA SILVA 70338604472 - 19.256.474/0001-27

LINK: [compras-publicas/340953.pdf](#)

DADOS DA AMOSTRA 05

SITUAÇÃO: **EXPURGADA**

A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ENTIDADE: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA- CBMBA / 20785 - 4º COMANDO REGIONAL DE BOM...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 22306987000100-1-000028/2024		
PREGÃO/ATA: 223/0698700/0100100/00282024	DATA: 21/05/2024	
LOTE/ITEM: 1704516/1704516		
DESCRIÇÃO: FORNECIMENTO DE REFEICAO, TIPO JANTAR, COMPOSTO DE: PORCAO DE ARROZ E FEIJAO (TIPO 1) COZIDO OU MACARRAO (150G); PORCAO PROTEICA - CARNE DE 1ª SEM OSSO - COZIDO - 250G; OU FILE DE PEIXE (250G - COZIDO); OU PEITO E COXA DE FRANGO (300G - COZIDO) OU FILE DE FRANGO (250G - COZIDO; VERDURAS E LEGUMES COZIDOS - 200G; FARINHA - 80G; E) PIMENTA EM MOLHO - PORCAO LIVRE; SOBREMESA - FRUTAS TROPICAIS (UMA UNIDADE OU FATIA DE MINIMO DE 200G), OU DOCE (80G); G) SUCO DE FRUTAS (POLPAS VARIADAS POR SEMANA - 300ML).		
QUANTIDADE: 170,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 18,00	VALOR TOTAL: R\$ 3.060,00
FORNECEDOR: MENDES ARAÚJO REFEIÇÕES E EVENTOS LTDA - 14.353.372/0001-06		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/22306987000100/2024/000028		

JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 008	DESCRIÇÃO DO ITEM: SUCO DE FRUTA 1LITRO
--------------------------	---

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 8,99		R\$ 8,99 (DP - MÉDIA)	R\$ 8,99 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	49700 - PM DE IBIACÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS / SUPERMERCADO TIO ZE LTDA - 01.876.066/0001-02	FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE IPIRANGA DO NORTE / 1 - / ELENICE MAGNAGNAGNO LTDA - 02.272.980/0001-07	49700 - PM DE IBIACÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS / SUPERMERCADO TIO ZE LTDA - 01.876.066/0001-02
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/092024 000/0000	082/2602200/0186100/00042024	000/092024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	26/03/2024	25/07/2024	26/03/2024
PREÇO	R\$ 8,9900	R\$ 8,9900	R\$ 8,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 8,99	R\$ 8,99	R\$ 8,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)			
ENTIDADE: 49700 - PM DE IBIACÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4970092024PRP			
PREGÃO/ATA: 000/092024 000/0000		DATA: 26/03/2024	
LOTE/ITEM: 191/191			
DESCRIÇÃO: SUCO DE FRUTAS 1 LITRO - NATURAL, SEM CONSERVANTES - SABORES: LARANJA, TANGERINA, UVA E PÊSSEGO			
QUANTIDADE: 50,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,99	VALOR TOTAL: R\$ 449,50
FORNECEDOR: SUPERMERCADO TIO ZE LTDA - 01876066000102			
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1162715,14,49700&cs=1TUJm5WKr01f2PdP9LT62KdEM60g			

DADOS DA AMOSTRA 02			
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS			
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE IPIRANGA DO NORTE / 1 - ...			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 08226022000186-1-000004/2024			
PREGÃO/ATA: 082/2602200/0186100/00042024		DATA: 25/07/2024	
LOTE/ITEM: 32/32			
DESCRIÇÃO: SUCO DE FRUTAS NATURAL - SABOR DE LARANJA, INTEGRAL, PASTEURIZADO, SEM CONSERVANTES, NAO ALCOOLICO E NAO FERMENTADO, EM EMBALAGEM DE 1 LITRO			
QUANTIDADE: 4,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,99	VALOR TOTAL: R\$ 35,96
FORNECEDOR: ELENICE MAGNAGNAGNO LTDA - 02.272.980/0001-07			
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/08226022000186/2024/000004			

DADOS DA AMOSTRA 03			
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)			
ENTIDADE: 49700 - PM DE IBIACÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4970092024PRP			
PREGÃO/ATA: 000/092024 000/0000		DATA: 26/03/2024	
LOTE/ITEM: 191/191			
DESCRIÇÃO: SUCO DE FRUTAS 1 LITRO - NATURAL, SEM CONSERVANTES - SABORES: LARANJA, TANGERINA, UVA E PÊSSEGO			
QUANTIDADE: 50,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,99	VALOR TOTAL: R\$ 449,50
FORNECEDOR: SUPERMERCADO TIO ZE LTDA - 01876066000102			
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1162715,14,49700&cs=1TUJm5WKr01f2PdP9LT62KdEM60g			

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 009	DESCRIÇÃO DO ITEM: REFRIGERANTE 1 LITRO
JUÍZO CRÍTICO	



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
2	R\$ 9,50	0,50	R\$ 9,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 10,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS - MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS - COMPRAS PÚBLICAS/... / NONNA VALERIA DE OLIVEIRA - 42.138.534/0001-29	MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL - PNCP/PR / RESTAURANTE E CHURRASCARIA TEXAS LTDA - 18.445.258/0001-67
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	620/2400332/2024 000/0000	762/0648100/0158100/02212024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA		
DATA	23/08/2024	18/11/2024
PREÇO	R\$ 9,0000	R\$ 10,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
2	0,50	5,26%	R\$ 9,00	R\$ 9,50	R\$ 9,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS - MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS - COMPRAS PÚBLICAS/...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 330530

PREGÃO/ATA: 620/2400332/2024 000/0000

DATA: 23/08/2024

LOTE/ITEM: 3/3

DESCRIÇÃO: 0012758 - - REFRIGERANTE 1 LITRO: (SABOR: COLA, LARANJA, GUARANÁ E LIMÃO).

QUANTIDADE: 2.000,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 9,00

VALOR TOTAL: R\$ 18.660,00

FORNECEDOR: NONNA VALERIA DE OLIVEIRA - 42.138.534/0001-29

LINK: compras-publicas/330530.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL - PNCP/PR

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 76206481000158-1-000221/2024

PREGÃO/ATA: 762/0648100/0158100/02212024

DATA: 18/11/2024

LOTE/ITEM: 4/4



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DESCRIÇÃO: REFRIGERANTES DE 1 LITROS PARA ACOMPANHAR AS REFEICOES ALMOCO E JANTAR DA DELEGACAO PARTICIPANTE.

QUANTIDADE: 16,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,00

VALOR TOTAL: R\$ 160,00

FORNECEDOR: RESTAURANTE E CHURRASCARIA TEXAS LTDA - 18.445.258/0001-67

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/76206481000158/2024/000221>

JUSTIFICATIVA

Após a análise, não foram encontrados itens com valores semelhantes aos praticados no comércio local.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
010

DESCRIÇÃO DO ITEM:
REFRIGERANTE 2 LITROS

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 7,72	0,42	R\$ 7,30 (DP - MÉDIA)	R\$ 8,15 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO... / C J DE ARAUJO PESSOA ME - 29.303.584/0001-56	JACANA CAMARA MUNICIPAL / 08483653000180 - CÂMARA MUNICIPAL - PNCPRN / JOSE GEORGE DE LIMA VAREJISTA - ME - 11.590.947/0001-16	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE - CO / R M DE MELO INACIO - 47.167.319/0001-70	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - ME - 01.070.693/0001-51
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0082024 000/0000	084/8365300/0180100/00052024	004/20242024 000/0000	008/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	23/08/2024	05/12/2024	03/06/2024	15/07/2024
PREÇO	R\$ 7,0000	R\$ 7,9000	R\$ 8,0000	R\$ 8,0000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,05	0,59%	R\$ 7,90	R\$ 7,97	R\$ 8,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 328558



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



PREGÃO/ATA: 000/0082024 000/0000	DATA: 23/08/2024	
LOTE/ITEM: 2/12		
DESCRIÇÃO: REFRIGERANTE A BASE DE COLA, LARANJA OU GUARANÁ, EMBALAGEM TIPO PET, DE NO MÍNIMO 2 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E OU RESOLUÇÕES VIGENTES		
QUANTIDADE: 2.400,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,00	VALOR TOTAL: R\$ 15.600,00
FORNECEDOR: C J DE ARAUJO PESSOA ME - 29.303.584/0001-56		
LINK: compras-publicas/328558.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: JACANA CAMARA MUNICIPAL / 08483653000180 - CÂMARA MUNICIPAL - PNCP/RN		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 08483653000180-1-000005/2024		
PREGÃO/ATA: 084/8365300/0180100/00052024	DATA: 05/12/2024	
LOTE/ITEM: 33/33		
DESCRIÇÃO: REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR LARANJA, EMBALAGEM COM 2 LITROS CONTENDO NOME E MARCA DO FABRICANTE, MARCA DEVERÁ SER RECONHECIDOS INTERNACIONALMENTE DENTRO DOS MAIS ALTOS PADRÕES DE QUALIDADE.		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,90	VALOR TOTAL: R\$ 79,00
FORNECEDOR: JOSE GEORGE DE LIMA VAREJISTA - ME - 11.590.947/0001-16		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/08483653000180/2024/000005		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE - CO...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 307224		
PREGÃO/ATA: 004/20242024 000/0000	DATA: 03/06/2024	
LOTE/ITEM: 79/79		
DESCRIÇÃO: REFRIGERANTE 2 LITRO TIPO COLA, EMBALAGEM NÃO SUPERIOR A 30 DIAS.		
QUANTIDADE: 600,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,00	VALOR TOTAL: R\$ 4.770,00
FORNECEDOR: R M DE MELO INACIO - 47.167.319/0001-70		
LINK: compras-publicas/307224.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 318617		
PREGÃO/ATA: 008/2024 000/0000	DATA: 15/07/2024	
LOTE/ITEM: 186/186		
DESCRIÇÃO: REFRIGERANTE PET DE 2 LITROS, INGREDIENTES: ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, EXTRATO DE GUARANÁ E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDO PELA ANVISA, CONTENDO, EMBALAGEM COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE.		
QUANTIDADE: 200,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.500,00
FORNECEDOR: M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51		
LINK: compras-publicas/318617.pdf		



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

2024/04/24/24



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
003 - COFFEE BREAK	26,74%	26,74%	A
002 - ALMOÇO E/OU JANTAR	21,91%	48,65%	A
004 - SALGADOS DIVERSOS	20,00%	68,66%	A
001 - CAFÉ DA MANHÃ	11,82%	80,48%	B
006 - BOLO SIMPLES	9,35%	89,84%	B
007 - SUCO DE FRUTA 300ML	4,75%	94,60%	B
005 - TORTA SALGADA	1,46%	96,06%	C
009 - REFRIGERANTE 1 LITRO	1,41%	97,48%	C
008 - SUCO DE FRUTA 1LITRO	1,33%	98,81%	C
010 - REFRIGERANTE 2 LITROS	1,18%	100,00%	C

CIOMAS WESLEY



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



5 - JUSTIFICATIVAS E OBSERVAÇÕES

Contratação de empresa especializada no fornecimento de buffet.





CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
DIRETOR DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



6 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

6. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

6.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

6.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. **6.2.1. Da competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competências. **6.2.2.** Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **6.2.3. Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP:** de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **6.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **6.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **6.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **6.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorizar a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **6.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **6.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **6.2.6.1.** para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **6.2.6.2.** para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **6.2.7. A amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **6.2.8.1.** na média saneada por percentual da média, o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial), **exclui seu valor**; **6.2.8.1.1.** segundo, exclui as amostras inexequíveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, **exclui seu valor**; **6.2.8.1.2.** terceiro, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, **exclui seu valor**; **6.2.8.1.3.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **6.2.8.2. na média saneada pelo desvio-padrão**, o sistema: **6.2.8.2.1.** cria um limite superior, que é representado pelo desvio-padrão somado à média; **6.2.8.2.2.** cria um limite inferior, que é representado pelo desvio-padrão menos a média; **6.2.8.2.3.** exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos. **6.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **6.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **6.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **6.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **6.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **6.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **6.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **6.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **6.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **6.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **6.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisas oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vindo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **6.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **6.4.1.** O orçamentista é responsável por: **6.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **6.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **6.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **6.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **6.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrafé, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **6.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **6.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

Kelvin Wesley da Silva Azevedo

Kelvin Wesley da Silva Azevedo
CPF/Matricula 089.668.754-67
Portaria nº 000000/0000



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.